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[Formanden] 
Forslag til folketingsbeslutning om nedsættel- 

se af  en kommissionsdomstol, der skal undersøge 
licitationssagen i forbindelse med byggeriet a f  
den faste forbindelse over Storebælt. 

(Beslutningsforslag nr. B 4). 

Medlemmer af Folketinget Gade (SF), Ritt 
Bjerregaard (S), Connie Hedegaard (KF), 
Bjørn Elmquist (V), Pia Kjærsgaard (FP), Jør- 
gen Estrup (RV), Ame Melchior (CD) og Inge 
Tranholm-Mikkelsen (KRF) har meddelt mig, 
at de til udenrigsministeren ønsker at stille føl- 
gende: 

Forespørgsel. 
»Hvad kan regeringen oplyse om udviklin- 

gen i Østeuropa og Sovjetunionen og om dan- 
ske og øvrige vestlige reaktioner herpå?« 

(Forespørgsel nr. F 4). 

Medlemmer af Folketinget Gade (SF), Inger 
Harms (SF), Riishøj (SF), Margrete Auken 
(SF), Pelle Voigt (SF) og Ebba Strange (SF) har 
meddelt mig, at de ønsker at tage følgende af 
dem den 5. oktober 1989 anmeldte forespørgsel 
tilbage: 

Forespørgsel til udenrigsministeren vedrøren- 
de den fremtidige politik overfor de østeuropæ- 
iske lande. 

(Forespørgsel nr. F 2). 

Forespørgslen er herefter bortfaldet. 

Medlemmer af Folketinget Aage Frandsen 
(SF), Tommy Dinesen (SF), Lilli Gyldenkilde 
(SF), Stillinger (SF) og Ebba Strange (SF) har 
meddelt mig, at de til arbejdsministeren og un- 
dervisnings- og forskningsministeren ønsker at 
stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvilke initiativer agter arbejdsministeren 

og undervisnings- og forskningsministeren at 
tage med henblik på at få arbejdsløse i arbejde 
eller uddannelse, således at de passive ydelser -  
dagpenge og bistandshjælp -  i stedet bruges ak- 
tivt?« 

(Forespørgsel nr. F 6). 

Medlemmer af Folketinget Inger Stilling Pe- 
dersen (KRF), Lysholm Christensen (KRF), 
Kofod-Svendsen (KRF) og Inge Tranholm- 
Mikkelsen (KRF) har meddelt mig, at de til 
sundhedsministeren ønsker at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvilke initiativer vil regeringen tage med 

henblik på at sikre opfyldelse af Verdenssund- 
hedsorganisationens (WHO's) mål om en re- 
duktion af alkoholforbruget med 25 pet. inden 
år 2000?« 

(Forespørgsel nr. F 5). 

Fra Den norske Nobelkomité er modtaget en 
henvendelse om uddeling af Nobels fredspris 
for 1990. Invitation vedrørende eventuel ind- 
stilling herom er fremlagt. 

I skrivelse af 4. oktober 1989 har Statsreviso- 
ratet meddelt, at statsrevisorerne i et den 4. ok- 
tober afholdt møde har valgt Hagen Hagensen 
til formand og Bernhard Baunsgaard til næst- 
formand. 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Justitsministeren (Engell): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  straffeloven og 

retsplejeloven m.v. (Forenkling og modernisering 
inden for Justitsministeriets område). 

(Lovforslag nr. L 23). 
Lovforslaget er i det væsentlige en genfrem- 

sættelse af det tidligere forenklingsforslag, som 
fremsattes den 19. april 1989. Forslaget er det 
første større resultat af det afbureaukratise- 
ringsarbejde, der er sat i gang inden for Justits- 
ministeriets område. 

Lovforslaget er udarbejdet på grundlag af et 
idékatalog fra et udvalg under Justitsministeri- 
et, som bestod af repræsentanter fra alle dele af 
justitsvæsenet. Udvalget pegede i idékataloget 
på en række områder, hvor der ville kunne op- 
nås besparelser og forenklinger, uden at det vil- 
le få afgørende negative retssikkerhedsmæssige 
konsekvenser. 

Blandt de ideer, som udvalget fremkom med, 
har Justitsministeriet udvalgt en række forslag, 
som i særlig grad imødekommer ønsket om for- 
enklinger uden negative retssikkerhedsmæssi-, 
ge konsekvenser. 

Lovforslaget indebærer ændringer i i alt 14 
love inden for Justitsministeriets område samt 
nogle konsekvensændringer i arveafgiftsloven. 
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[Justitsministeren] 

Nogle af forslagene til forenkling og moder- 
nisering vil indebære besparelser. Det gælder 
for eksempel forslaget om fremtidig at idømme 
følelige bøder i stedet for frihedsstraf i anled- 
ning af kørsel efter frakendelse af kørekortet. 

Jeg vil imidlertid gerne understrege, at ho- 
vedsigtet med lovforslaget ikke er at opnå be- 
sparelser, men først og fremmest at skabe for- 
enklinger og moderniseringer til gavn både for 
retssystemet og for borgeren. Det kommer sær- 
lig klart frem ved forslaget om at ophæve god- 
kendelseskravet ved ægtepagter og om at libe- 
ralisere hele formueordningen mellem ægte- 
fæller. 

Der kan også være grund til at understrege, 
at forslaget om, at narkotikasager skal undtages 
fra nævningebehandling, ikke fremsættes afbe- 
sparelsesgrunde, men ud fra den erfaring og 
vurdering, at disse sager efterhånden i alminde- 
lighed er så komplicerede og langvarige, at de 
ikke egner sig til den tunge behandling ved 
nævningeting. Det er de samme grunde, der har 
ført til, at sager om økonomisk kriminalitet hel- 
ler ikke behandles under medvirken af nævnin- 
ge. Hensigten er således ikke at svække læg- 
dommeres indflydelse i retsplejen, men deri- 
mod at sikre, at kun egnede sager undergives 
nævningebehandling. Narkosager vil fremover 
skulle behandles under medvirken af doms- 
mænd. 

Jeg nævnte indledningsvis, at lovforslaget er 
et første resultat af arbejdet med afbureaukrati- 
sering inden for Justitsministeriets område. 
Dette arbejde fortsætter, og jeg kan i den for- 
bindelse oplyse, at jeg navnlig overvejer i nær 
fremtid at fremsætte lovforslag om afbureau- 
kratisering af hele fondslovgivningen. Flere an- 
dre reformer er undervejs. Jeg har således ned- 
sat et udvalg, som skal udarbejde forslag til en 
gennemgribende modernisering og forenkling 
af reglerne om skifte af dødsboer. Endvidere 
har jeg nedsat et udvalg, der skal foreslå for- 
enklinger af reglerne om forkyndelse af stæv- 
ninger m.v., ligesom en arbejdsgruppe under 
Retsplejerådet har fået til opgave at revidere 
retsplejelovens regler om fogedsager. Dette ar- 
bejde vil i den kommende tid udmønte sig i be- 
tænkninger og lovforslag. 

Jeg håber, at det på grundlag af lovforslaget 
vil være muligt at få tilslutning til, at der gen- 
nemføres væsentlige forenklinger og moderni- 
seringer inden for Justitsministeriets område. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
dets bemærkninger, skal jeg overlade forslaget 
til det høje Tings velvillige og hurtige behand- 
ling. 

Justitsministeren (Engell): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 

Forslag til lov om kundgørelse af  love, anord- 
ninger og bekendtgørelser på Færøerne. 

(Lovforslag nr. L 24). 

Lovforslaget indebærer en revision af de reg- 
ler om kundgørelse af love og anordninger på 
Færøerne, som er fastsat i kundgørelsesloven 
for Færøerne af I. april 1896. 

Efter den gældende lov sker kundgørelse af 
love m.v. på Færøerne ved, at offentliggørelsen 
i Lovtidende suppleres med en bekendtgørelse 
af de pågældende loves og anordningers titel 
og udstedelsesdag i det organ, der er godkendt 
til offentlige bekendtgørelser, Dimmalætting. 
Loven træder herefter i kraft på Færøerne 4 
uger efter kundgørelsen i Dimmalætting, med- 
mindre den indeholder hjemmel for andet. Det 
kræves yderligere, at det pågældende nummer 
af Dimmalætting fremlægges i retten, og at 
kundgørelsen indføres i en fortegnelse i justits- 
protokollen. 

Ved lagtingslov nr. 109 af 17. december 1987 
blev det vedtaget at etablere en offentlig kund- 
gørelsestidende -  Kunngerdabladid -  for Fær- 
øerne, hvori alle landsstyrets vedtagelser skal 
kundgøres. 

Efter lovforslaget skal også kundgørelse af 
rigslovene ske ved offentliggørelse i Kunnger- 
dabladid. Rigslovene skal i almindelighed 
kundgøres på Færøerne med deres fulde ord- 
lyd og ikke som hidtil blot med titel og under- 
skriftsdato. 

Lovforslaget er udtryk for en forenkling og 
modernisering af kundgørelsesordningen ved- 
rørende love og andre retsforskrifter på Færø- 
erne. Borgernes adgang til at gøre sig bekendt 
med nye retsforskrifter lettes samtidig med, at 
den særlige ordning med fremlæggelse i retten 
og notering i justitsprotokollen ophæves. Fær- 
øernes landsstyre har anmodet om, at den nye 
kundgørelsesordning træder i kraft I. januar 
1990, og jeg skal på den baggrund anmode Tin- 
get om en hurtig og velvillig behandling af lov- 
forslaget. 


